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ویژه نامه  مراسم ودا ع و تشییع رهبر شهید

  صبحگاه نهم اســفند ۱۴۰۴، در خیابان کشوردوســت، طنین انفجار 
مهیبــی تهران را در بهت فرو برد. حملات اســرائیل و آمریکا که آغازگر 
نبردی ۴۰ روزه بود، با شــهادت رهبر انقلاب و اعضای خانواده ایشان در 
بیت رهبری همراه شد. شهادت این فقیه مجاهد، پایان بخش روایتی ۷۰ 
ساله از مجاهدت، فرهنگ و سیاست بود؛ مردی که در کنار نقش آفرینی 
به عنــوان یک مبارز سیاســی و انقلابی در دوران طاغــوت، از نمایندگی 
مجلس تا ریاســت جمهوری و نهایتا رهبری انقلاب اسلامی پس از امام 
خمینــی(ره) را تجربه کرد، اما هرگز دل از ادبیات و شــعر برنداشــت و 
تا آخرین نفس با تخلص «امین»، به شــعر و هنر جان می بخشــید. این 
گزارش، روایتی اســت از سیر تحول این شــخصیت بزرگ و چندوجهی، 
از کوچه های فقیرنشــین مشــهد تا اوج قدرت و نهایتا شهادت در سنگر 

مقاومت.

تولد در بستر فقر
سیدعلی حسینی خامنه ای، فرزند حجت الاسلام سیدجواد خامنه ای، 
فروردین مــاه ۱۳۱۸ در مشــهد مقدس چشــم به جهان گشــود. او در 
خانــه ای ۶۰-۷۰ متری در یکی از محله های فقیرنشــین مشــهد بزرگ 
شــد؛ خانه ای که فقط یک اتــاق و یک زیرزمین تاریک داشــت و گاهی 
شب ها به  سبب تنگدستی، شامشــان نان و کشمش بود. بااین حال، فقر 
مالی هرگز نتوانســت غنای فرهنگی خانواده را تحت الشعاع قرار دهد. 
پدرش، ســیدجواد خامنه ای، روحانی ای پارسا و مدرس علوم دینی بود 
و مادرش، بانو میردامادی، بانویی روشــن فکر، حافظ شــناس، و آشنایی 
عمیق با قرآن و ادبیات داشــت که قصه های پیامبــران را با نغمه های 
شــیرین برای فرزندانش روایت می کــرد و اولین جرقه های ذوق ادبی را 

در دل علی آقا زنده کرد.

مسیر علم و ادب؛ از حوزه تا رمان های جهان
تحصیل را در چهارســالگی از مکتب خانه آغاز کرد، دوره دبستان را 
در مدرسه اسلامی «دیانتی» گذراند و هم زمان، پا به حوزه علمیه مشهد 
گذاشــت. این مســیر تحصیلی، تلفیقی نادر از علوم حوزوی و مطالعه 
آزاد بود. او از یک ســو نزد اســتادان بزرگی چون آیــت االله میلانی تلمذ 
کرد و از سوی دیگر، عاشق دنیای رمان شد. او در کتابخانه آستان قدس 
و بــا کرایه کــردن کتاب از کتابفروشــی های محل، با ادبیات نوین آشــنا 
شــد و رمان هایی از ویکتور هوگو (بینوایان)، تولســتوی و رومن رولان را 
به عنوان برترین آثار تاریخ می ســتود. همواره بر ایــن باور بود که «هیچ 
بیانی نمی تواند تاریخ را مثل داستان و قصه بیان کند» و این نگاه، بعدها 
در دیدارهایــش با نویســندگان و نقدهای ادبی اش متجلی شــد. او در 
انجمن های ادبی مشــهد با شاعرانی مانند اخوان ثالث و شفیعی کدکنی 
هم نشــین شد و به نقد شــعر می پرداخت و در ســروده هایش تخلص 

«امین» را برگزید تا وجه ملکوتی و آرمانی شعر را به تصویر بکشد.

آغاز مبارزه؛ از جلسات ادبی تا زندان های رژیم پهلوی
پیشــینه فعالیت های سیاســی-مذهبی خاندان آیــت االله خامنه ای، 
زمینه تربیتی مناســبی برای مبــارزه سیاســی-مذهبی او فراهم آورده 
بود. نقطه آغازین ورود به فعالیت های سیاســی، دیدار با ســیدمجتبی 
نواب صفوی در مشهد بود که به بیان خود او اولین بارقه های انقلابی را 
در وی پدید آورد. نخستین دیدار او با امام خمینی در سال ۱۳۳۶ صورت 
گرفت اما چهره سیاســی امام خمینی برای اولین بــار در جریان لایحه 

انجمن های ایالتی و ولایتی برای او مکشوف شد.
جزو نخستین افرادی بود که همگامی و فعالیت مبارزاتی را در دوره 
قبل از قیام ۱۵ خرداد ۱۳۴۲ آغاز کرد. در بهمن ۱۳۴۱، پس از همه پرسی 
لایحــه انجمن هــای ایالتــی و ولایتی، آیــت االله خامنــه ای و برادرش 
سیدمحمد مأمور رســاندن گزارش آیت االله محمدهادی میلانی به امام 
خمینی در قالب نامه در مورد واکنش مردم مشــهد به این همه پرســی 

شدند.
آیت االله خامنه ای با بســیاری از روشنفکران و کانون های روشنفکری 
مشــهور در عرصه مبارزه نیز ارتباط و همکاری داشت. در سال ۱۳۴۸ به 

منظور تبیین مباحث تأثیرگذار در روند مبارزه، به ایراد سخنرانی هایی در 
برخی مراکز فعال سیاسی-اســلامی در تهران از جمله حســینیه ارشاد 
و مســجد الجواد دعوت شد. ســخنرانی های او در حسینیه ارشاد که در 
اواخر ســال ۱۳۴۸ و به دنبال دعوت آیــت االله مرتضی مطهری صورت 
گرفت و نیز سخنرانی در مسجد الجواد تهران، به دعوت انجمن اسلامی 
مهندســین، تأثیر زیادی در روشــنگری نســل جوان، به ویژه دانشجویان 
و دانش آمــوزان داشــت. آیت االله خامنــه ای در بهار ۱۳۴۹ درراســتای 
عمق بخشــیدن به روند نهضت اســلامی و تقویت بن مایه های عقیدتی 
مبارزه با رژیم پهلوی، سلسله جلســاتی را پایه گذاری کرد که در آن ایده  
مبارزاتی خود مبنی بر تدوین جهان بینی و ایدئولوژی اسلامی را با دعوت 
از افرادی چون مرتضی مطهری، ســیدمحمود طالقانی، سیدابوالفضل 
زنجانی، مهدی بازرگان، اکبر هاشمی رفســنجانی، یداالله سحابی، عباس 
شیبانی و کاظم ســامی به بحث و بررسی گذاشت. این سلسله جلسات 
به تدوین جهان بینی و ایدئولوژی اســلامی انجامید. او نه یک ســخنران 
صرف، بلکه یک سازمان دهنده و نظریه پرداز بود که در تدوین جهان بینی 
اســلامی نقش داشت و شش بار دستگیر و به زندان های کمیته مشترک 
ضدخرابکاری و تبعید به ایرانشــهر و جیرفت فرســتاده شد. این دوران 
ســخت، فرصتی برای عمق بخشی به اندیشه سیاســی او فراهم کرد و 

او را به نظریه پردازی برای تشکیل حکومت اسلامی رهنمون ساخت.

در جبهه های جنگ تا مجلس و ریاست جمهوری
پس از پیروزی انقلاب، او به عنوان یک مدیر کارآزموده، مسئولیت های 
متعددی را برعهده گرفت. عضویت در شــورای انقلاب، تأســیس حزب 
جمهــوری اســلامی، امامت جمعــه تهــران و نمایندگــی مجلس و 

ریاست جمهوری.
ایشــان از نخســتین ســاعات تجاوز عراق، در جبهه ها حضور یافت. 
نقش او در عملیات شکســت حصر آبادان، نمونه ای از تصمیم گیری در 
لحظــات بحرانی بود که با وجود کمبود امکانات، توانســت یک پیروزی 

استراتژیک را رقم بزند.
همچنین ترور نافرجام او در ششــم تیر ۱۳۶۰ توســط منافقین، او را 
نه تنهــا از میدان به در نکــرد، بلکه بر اراده آهنینش افــزود و با وجود 

آسیب شدید به دست راستش، همچنان به مدیریت جنگ ادامه داد.
اما شــاید مهم ترین بخش کارنامه ایشان، ریاست جمهوری در دوران 

دفاع مقدس بود. آغاز ریاســت جمهوری آیت االله سیدعلی خامنه ای در 
شرایطی رقم خورد که نهاد ریاست جمهوری هنوز از انسجام تشکیلاتی 
و ســازوکارهای مشــورتی کارآمد برخــوردار نبود. دفتــر رئیس جمهور 
فاقد ســاختار تثبیت  شــده و کارگروه های تخصصی لازم برای پشتیبانی 
از وظایــف قانونی بود؛ خلأیی که در میانــه جنگ و پیچیدگی های اداره 
کشور،  بیش ازپیش خود را نشــان می داد. ازاین رو، بخشی مهم از انرژی 
دولت صرف ساختارسازی نهادی شد؛ فرایندی که به تدریج با شکل گیری 
حلقه های مشــورتی و تثبیت ســازوکارهای تصمیم سازی ، صورت بندی 
جدیــدی یافت. در ادامــه و به منظور رفــع ابهام در حــدود اختیارات 
رئیس جمهــور -به ویــژه در نســبت با نخســت وزیر- قانــون اختیارات 
 رئیس جمهــور ۱۶ اردیبهشــت ۱۳۶۵ در مجلس شــورای اســلامی به 

تصویب رسید تا مرزهای مسئولیت و پاسخ گویی روشن تر شود.

دوران رهبری؛ فقاهت، شهادت و میراث فرهنگی
در خــرداد ۱۳۶۸، پس از رحلت امــام خمینی(ره)، مجلس خبرگان 
او را به رهبری برگزید. بیش از ۳۰ سال رهبری ایشان، دوران شکل گیری 
مفاهیمی چون «اقتصاد مقاومتــی» و «گام دوم انقلاب» بود. اما آنچه 
وجــه تمایز او را رقم می زد، نگاه فرهنگــی و حمایت راهبردی از جبهه 
مقاومــت بود. او نه تنها یک فقیه و سیاســتمدار، بلکه یک ادیب بود که 
جلساتش با شــاعران و نویســندگان پربارترین نقدهای ادبی را در خود 
داشــت. او حتی در نامه هایش بــه جوانان غربی و دیدارهای مســتمر 
با هنرمنــدان، از ادبیات به عنوان ابزاری برای دیالــوگ و تبیین ارزش ها 

استفاده می کرد.

شهادت در بیت
صبح شــنبه، نهــم اســفند ۱۴۰۴، بــا اصابــت موشــک های رژیم 
صهیونیستی و آمریکا، بعد از ۷۰ سال مجاهدت، این فقیه عارف در خانه 
خود به همراه خانواده به شــهادت رسید؛ شهادتی که نه پایان راه، بلکه 
آغازی دوباره بر روایت ایستادگی در برابر ظلم و طاغوت بود. بدین سان، 
نامش در تاریخ معاصر ایران نه صرفا در سلســله  سیاستمداران، که در 
زمره  «فقیهان ادیب» ثبت شد؛ مردی که عمری در راه امت و به تأسی از 
مولای خود، امیرالمؤمنین(ع)، به سوی عزت و شهادت شتافت و میراثی 
از عقل و ذوق، فقاهت و شاعری، مبارزه و فرهنگ از خود بر جای نهاد.

روایتی از زندگی فقیه مجاهد و ادیب انقلاب، سیدعلی خامنه ای، آقای شهید ایران

از سنگر شعر تا شهادت


